
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EDITAL DE CHAMAMENTO N.° 001/2023 - 
MACAÍBAPREV

ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO - CONADM

O Conselho Administrativo – CONADM, órgão de 
deliberação superior do MacaíbaPREV, objetivando 
a escolha de servidores inativos segurados do Ma-
caíbaPREV, para composição do Conselho Adminis-
trativo - CONADM, biênio 2023-2025, nos termos 
previsto neste documento.
A escolha dos membros será inteiramente adstrita 
ao cumprimento do Art. 2º da Lei nª 2.378/2023, o 
qual adicionou à Lei n°1.695/2014 o Art. 28-B, in-
ciso V, e §2° e demais normas aplicáveis à matéria, 
bem como todas as disposições contidas no presente 
edital.

1. DO OBJETO
1.1. Dispõe sobre a regulamentação do pri-
meiro processo eletivo de escolha dos representan-
tes do Conselho Administrativo – CONADM.
2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPA-
ÇÃO NA ELEIÇÃO
2.1. Poderão participar como representantes, 
nos termos do Art. 28-B, inciso V, da Lei Municipal 
N° 2.378/2023: 
a. Servidores públicos inativos segurados 
do MacaíbaPREV;
b. Com escolaridade de nível superior em, 
pelo menos, uma das seguintes áreas: administração, 
economia, contabilidade, direito e gestão pública; 
c. Ou com formação técnica ou especiali-
zação em área previdenciária ou de investimentos 
financeiros.
3. DA CANDIDATURA
3.1. Para habilitação na eleição para vaga no 
conselho administrativo, os candidatos interessados 
deverão habilitar-se até o dia 04 de abril de 2023, 
das 8 h às 17 h, na Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Governança, apresentando:
a. Formulário de inscrição (disponibilizado 
no ato de inscrição/habilitação) devidamente preen-
chido; 
b. Comprovante de identidade;
c. Comprovante de residência;
d. Ato administrativo de aposentadoria;
e. Currículo atualizado;
f. Comprovante de formação na área exi-
gida;
g. Certidão de tempo de serviço na admi-
nistração pública;
h. Declarações de não ter sofrido penalida-
des administrativa e judicial que o impeça de exer-
cer cargo público.
3.2. Os documentos necessários à habilitação 
deverão ser apresentados em cópia e original para 
respectiva autenticação, ou por qualquer processo de 
cópia, desde que autenticado por cartório competen-
te. A comissão poderá proceder a diligência quanto a 

autenticidade e veracidade das informações e docu-
mentos apresentados no procedimento.
3.3. Após o encerramento das habilitações, 
será divulgado uma lista de habilitados devidamente 
inscritos e deferidos para realização da eleição.
3.4. Não serão recebidas documentações fora 
do prazo estabelecido neste edital, independente-
mente de qualquer causa apresentada. 
4.  DA COMISSÃO ORGANIZADORA
4.1.  Os trabalhos serão presididos pela Co-
missão Organizadora para Eleição de Servidor Inati-
vo para o Conselho Administrativo;
4.2. Compete a comissão organizadora:
4.2.1. Proceder a abertura do processo de vo-
tação; 
4.2.2. Prestar os esclarecimentos necessários 
sobre as normas de votação e apuração;
4.2.3. Comunicar e observar os horários de vo-
tação e apuração, tornando público os procedimen-
tos da eleição;
4.2.4. Dar início e finalizar o processo de es-
colha;
4.2.5. Proceder à conferência do protocolo de 
inscrição e do documento e documento de identida-
de dos inscritos;
4.2.6. Proceder à abertura das urnas, para con-
tagem dos votos, presença dos participantes;
4.2.7. Lavrar a Ata na eleição, onde deverá 
constar o número de cédulas, o número de partici-
pantes e votantes, cédulas inutilizadas, cédulas não 
utilizadas durante a votação e o registro de ocorrên-
cias diversas. 
5. DA ELEIÇÃO
 5.1. A eleição ocorrerá em data 
consoante cronograma em anexo (Anexo I).
 5.2. Poderão votar os servidores 
públicos inativos segurados do MacaíbaPREV e os 
habilitados no processo eleitoral.
 5.3. A mesa de votação será com-
posta pela Comissão Organizadora para a Eleição.
 5.4. O processo de escolha dar-se-
-á através de voto secreto.
 5.5. O eleitor poderá marcar na 
cédula o nome do candidato escolhido para assumir 
a vaga do Conselho.
 5.6. As cédulas serão rubricadas 
por todos os membros da mesa de votação.
 5.7. As impugnações/fatos que 
ocorram durante a eleição ou na apuração dos votos, 
que interfiram em sua validade, eficácia e resultado, 
deverão ser analisadas imediatamente pela Comis-
são |Organizadora para Eleição e fica terminante-
mente proibida a prática de boca de urna.
6. DO RESULTADO DA ELEIÇÃO
 6.1. Será escolhido para compor o 
Conselho o candidato com o maior número de votos, 
ficando os demais, por ordem crescente de classifi-
cação como suplentes, para eventuais substituições.
 Paragrafo único – Em caso de empate, 
será considerada como critério de desempate, a ida-
de, dando-se preferência ao candidato de idade mais 
elevada. 
 6.2. Deverá ser lavrada ata cir-

cunstanciada da Eleição, logo após o término da 
apuração dos votos.
 6.3. O resultado da escolha deverá 
ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
para fins de nomeação e posse dos escolhidos.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 7.1. Os casos omissos serão resol-
vidos pela Comissão Organizadora para Eleição.
 7.2. Este edital entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Macaíba, 31 de março de 2023.

KAROLINE ROMANA NOGUEIRA S. P. PE-
REIRA

Presidente do CONADM
Secretaria de Planejamento e Governança 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 
de Chamamento

31 de março de 2023

Inscrição/Habilitação 
dos interessados

Até às 17h, do dia 04 
de abril de 2023, na 
Secretaria Municipal 
de Planejamento e 
Governança

Publicação dos 
habilitados à 
candidatura

05 de abril de 2023

Eleição e apuração 10 de abril de 2023

Publicação do 
resultado

11 de abril de 2023

PORTARIA Nº 001/2023 – Conselho 
Administrativo – CONADM

O Conselho Administrativo do MacaíbaPREV, 
órgão de deliberação superior do MacaíbaPREV, 
nos termos da Lei Municipal nº 1.695/2014, com as 
alterações da Lei Municipal nº 2.378/2023, e demais 
normas aplicáveis à matéria.

RESOLVE:
Art. 1.º - Constituir e nomear a Comissão 
Organizadora para Eleição do processo de escolha 
dos representantes dos servidores públicos inativos 
segurados do MacaíbaPREV, para o Biênio 2023-
2025, qual seja: Karoline Romana Nogueira S. P. 
Pereira, Rondinelli Malheiro Dantas e Osmar Brito 
Silva.

Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora para 
Eleição todas as atribuições do pleito eleitoral, 
bem como acompanhar todo o certame, sanando 

EDITAL

PORTARIA



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 20232

eventuais dúvidas que se apresentarem no curso 
desta.

Art.3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba, 31 de março de 2023.

KAROLINE ROMANA NOGUEIRA S. P. 
PEREIRA

Presidente do CONADM
Secretaria de Planejamento e Governança

...................................................................................

PORTARIA Nº 142/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Portaria nº 051/2023, publi-
cada em 24 de fevereiro de 2023;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Incluir, no Conselho Municipal de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, os seguintes membros 
representantes dos Grupos de Escoteiros Augusto 
Severo 138º e Jundiaí-RN 179º:

I – Joelma Luciene Felix da Silva (Titular), repre-
sentante do Grupo de Escoteiros Augusto Severo 
138º - Na condição de membro do Conselho;
II – Edson Pereira da Silva (Suplente), representante 
do Grupo de Escoteiros Jundiaí-RN 179º - Na con-
dição de membro do Conselho;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 31 de março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOS-
TILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 045/2022;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 016/2022;
Objeto: Alteração da Razão Social da Empresa 
Natal Hospitalar e Medicamentos LTDA – CNPJ: 
28.091.295/0001-78.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: JR Comercio de Medicamentos e Mate-
rial LTDA – CNPJ: 28.091.295/0001-78;
Onde se lê:
Natal Hospitalar e Medicamentos LTDA.
Leia-se: 
JR Comercio de Medicamentos e Material LTDA.
Data de Assinatura do Apostilamento: 27 de março 
de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993;
Assina pela empresa: Júlio César do Nascimento 

Miranda – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOS-
TILAMENTO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 086/2022 E N° 135/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 035/2022;
Objeto: Alteração da Razão Social da Empresa 
Natal Hospitalar e Medicamentos LTDA – CNPJ: 
28.091.295/0001-78.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: JR Comercio de Medicamentos e Mate-
rial LTDA – CNPJ: 28.091.295/0001-78;
Onde se lê:
Natal Hospitalar e Medicamentos LTDA.
Leia-se: 
JR Comercio de Medicamentos e Material LTDA.
Data de Assinatura do Apostilamento: 27 de março 
de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993;
Assina pela empresa: Júlio César do Nascimento 
Miranda – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 47/2022;
CONTRATO Nº 051/2023;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
recarga e aquisição de cartuchos e toners para suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Jose Joao Batista Neto 
- CNPJ: 27.472.402/0001-45;
Valor: R$ 105.359,06 (cento e cinco mil trezentos e 
cinquenta e nove reais e seis centavos);
Fundamentação Legal: Art. 57, II da lei n° 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 27/03/2023; 
Vigência: 27/03/2023 até 31/12/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: José João Batista Neto - Re-
presentante.

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018;
CONTRATO Nº: 140/2018;
Objeto: Renovação contratual sem reajuste de pre-
ços do contrato de prestação de serviço para cessão 
do direito de uso de sistemas integrados de saúde, 
educação e assistência social, voltados para atende-
ras necessidades da prefeitura municipal de macaí-
ba, bem como a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de cessão de direito de uso, implantação, 
manutenção do sistema de acordo com as alterações 
legais de legislação brasileira, além da migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem pública, treinamento 
das novas soluções, e suporte técnicos as unidades 
operacionais vinculadas às áreas de saúde, educação 
e assistência social.  
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informação LTDA; 
CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor do contrato: R$ 188.689,53 (cento e oitenta e 
oito mil seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta 
e três centavos);
Vigência: 02/04/2023 até 02/10/2023;
Data da assinatura: 27 de março de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93;
Assina pela Empresa: Cláudia Teixeira Cadó Mar-
tins – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018;
CONTRATO Nº: 141/2018;
Objeto: Renovação contratual sem reajuste de pre-
ços do contrato de prestação de serviço para cessão 
do direito de uso de sistemas integrados de saúde, 
educação e assistência social, voltados para atende-
ras necessidades da prefeitura municipal de macaí-
ba, bem como a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de cessão de direito de uso, implantação, 
manutenção do sistema de acordo com as alterações 
legais de legislação brasileira, além da migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem pública, treinamento 
das novas soluções, e suporte técnicos as unidades 
operacionais vinculadas às áreas de saúde, educação 
e assistência social.  
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informação LTDA; 
CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor do contrato: R$ 15.296,40 (quinze mil duzen-
tos e noventa e seis reais e quarenta centavos);
Vigência: 02/04/2023 até 02/10/2023;
Data da assinatura: 27 de março de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93;
Assina pela Empresa: Cláudia Teixeira Cadó Mar-
tins – Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues - Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018;
CONTRATO Nº: 139/2018;
Objeto: Renovação contratual sem reajuste de pre-
ços do contrato de prestação de serviço para cessão 
do direito de uso de sistemas integrados de saúde, 
educação e assistência social, voltados para atende-
ras necessidades da prefeitura municipal de macaí-
ba, bem como a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de cessão de direito de uso, implantação, 
manutenção do sistema de acordo com as alterações 
legais de legislação brasileira, além da migração dos 
dados existentes nos sistemas em produção, hospe-
dagem em ambiente de nuvem pública, treinamento 
das novas soluções, e suporte técnicos as unidades 
operacionais vinculadas às áreas de saúde, educação 
e assistência social.  
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
Contratada: Datacom Consultoria em Tecnologia da 
Informação LTDA; 
CNPJ: 08.628.957/0001-99;
Valor do contrato: R$ 211.075,09 (duzentos e onze 
mil setenta e cinco reais e nove centavos);
Vigência: 02/04/2023 até 02/10/2023;
Data da assinatura: 27 de março de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93;
Assina pela Empresa: Cláudia Teixeira Cadó Mar-
tins – Representante legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia - Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
Concedente: Secretaria Municipal de Saúde de Ma-
caíba
Convenente: Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto 
Santos Dumont (ISD)
Vigência: 31/03/2023 a 30/12/2023 
Objeto: Transferência de recursos financeiros à Ins-
tituição parceira para execução dos serviços de aqui-
sição de equipamentos e materiais de uso perma-
nente destinados ao CENTRO ESPECIALIZADO 
EM REABILITAÇÃO (CER-ISD), por se tratar de 
uma instituição com 100% dos serviços oferecidos 

PREGÕES



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 3

destinados ao Sistema Único de Saúde-SUS, sendo 
referência municipal e regional para o cuidado com 
a saúde das pessoas com deficiência física, auditiva, 
intelectual e visual.
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Finalidade: Qualificar o acesso e a assistência à 
saúde dos usuários que necessitem dos serviços 
disponíveis no CER-ISD com a aquisição de equi-
pamentos conforme plano de trabalho, para funcio-
nalidade do mesmo.
Data da Assinatura do Termo: 31/03/2023. 

Macaíba/RN, 31 de Março de 2023. 

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde

REGINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
FREITAS JUNIOR

Instituto de Ensino E Pesquisa Alberto Santos 
Dumont (ISD)

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023
Objeto: Contratação futura e eventual de empresa 
especializada em fornecimento futuro e eventual de 
buffet, no âmbito da secretaria municipal de traba-
lho e assistência social (SEMTAS) e seus programas 
sociais relacionados, no período de 12 meses, com 
registro de preços; 
Interessado: Secretaria Municipal De Trabalho e As-
sistência Social de Macaíba/RN.
Fornecedor: Arco-Iris Festas Recepcoes LTDA; 
CNPJ: 09.254.827/0001-04;
Valor: 341.155,00 (trezentos e quarenta e um mil 
cento e cinquenta e cinco reais);
Vigência da Ata: 27/03/2023 a 26/03/2024; 
Data da assinatura: 27/03/2023;
Assina pelo Fornecedor: Edinalva Dantas – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa da Silva 
Rodrigues - Secretária Municipal de Trabalho e As-
sistência Social.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO 
DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABA-
LHO – LTCAT: COMPOSTO POR LAUDOS 
TÉCNICOS DE INSALUBRIDADE E PERICU-
LOSIDADE E DO PERFIL PROFISSIOGRÁFI-
CO PREVIDENCIÁRIO – PPP, PROGRAMA 
DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
– PPRA, DE MODO A ATENDER A NOVA LE-
GISLAÇÃO QUE O SUBSTITUIU PELO PRO-
GRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS 
– PGR, DE ACORDO COM A NORMA REGU-
LAMENTADORA Nº 01 DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E DO PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL 
– PCMSO, DE ACORDO COM O PRECONI-
ZADO NA NORMA REGULAMENTADORA Nº 
07 E Nº 32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, 
INCLUSO ATESTAD DE SAÚDE OCUPACIO-
NAL (ASO) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE MACAÍBA E SEUS DISPOSI-
TIVOS DE ATENDIMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: R. F. DA SILVA - 

CNPJ: 24.505.516/0001-56. Saiu vencedora do lote 
único: 0001 - R$ 40.000,00.

Macaíba/RN, 31/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................
    
PROTOCOLO Nº. 168/2023 – DATA: 19/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 26/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO TÉCNICO 
DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABA-
LHO – LTCAT: COMPOSTO POR LAUDOS 
TÉCNICOS DE INSALUBRIDADE E PERICU-
LOSIDADE E DO PERFIL PROFISSIOGRÁFI-
CO PREVIDENCIÁRIO – PPP, PROGRAMA 
DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
– PPRA, DE MODO A ATENDER A NOVA LE-
GISLAÇÃO QUE O SUBSTITUIU PELO PRO-
GRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS 
– PGR, DE ACORDO COM A NORMA REGU-
LAMENTADORA Nº 01 DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E DO PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL 
– PCMSO, DE ACORDO COM O PRECONI-
ZADO NA NORMA REGULAMENTADORA Nº 
07 E Nº 32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, 
INCLUSO ATESTAD DE SAÚDE OCUPACIO-
NAL (ASO) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE MACAÍBA E SEUS DISPOSI-
TIVOS DE ATENDIMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

R. F. DA SILVA - CNPJ: 24.505.516/0001-56. Saiu 
vencedora do lote único: 0001 - R$ 40.000,00. Com 
valor global R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
 

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 31 de março de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11247/2022 – DATA: 
12/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3666/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 087/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUIPAMENTO DE 
RAIO-X PORTÁTIL, DESTINADO A UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES UPA - MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

VMI TECNOLOGIAS LTDA – CNPJ: 
02.659.246/0001-03. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 139.900,00. Valor global: R$ 139.900,00 (cento 
e trinta e nove mil e novecentos reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 31 de março de 2023.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO COM O BANCO 
DO BRASIL

CONTRATO DE FINANCIAMENTO ME-
DIANTE ABERTURA DE CRÉDITO Nº 
40/00019-2, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
BANCO DO BRASIL S.A E O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

FINANCIADOR: BANCO DO BRASIL S/A.
FINANCIADO: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.

OBJETO: Contratação de financiamento pelo finan-
ciado com o financiador, única e exclusivamente 
destinado a aplicação na forma autorizada pela Lei 
Municipal nº 2.363/2023 de 06 de março de 2023, 
com despesas de capital constantes no plano pluria-
nual (PPA) e da lei orçamentária anual (LOA 2023) 
e dos exercícios subsequentes, do município de Ma-
caíba/RN, nos termos das definições e regras esta-
belecidas na Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964 e 
na lei complementar nº 101 de 04 de maio de  2000.

Validade do Contrato: 10 de abril de 2033
Valor do Contrato: R$ 8.122.000,00
Assinatura do Contrato: 31 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 31 de Março 
de 2023.



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 20234



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 5



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 20236



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 7



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 20238



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 9



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202310



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 11



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202312



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 13



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202314



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 15



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202316



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 17



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202318



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 19



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202320



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 21



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202322



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 23



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202324



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 25



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202326



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 27



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202328



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 29



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202330



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 31



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202332



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 33



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202334



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 35



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202336



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 37



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202338



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 39



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202340



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 41



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202342



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 43



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202344



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 45



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202346



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 47



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202348



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 49



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202350



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 51



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202352



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 53



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202354



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 55



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202356



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 57



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202358



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 59



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202360



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 61



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202362



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 63



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202364



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 65



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202366



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 67



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202368



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 69



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202370



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 71



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202372



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 73



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202374



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 75



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202376



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 77



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202378



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 79



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202380



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 81



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202382



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 2023 83



ANO III – N° 1192 - Macaíba - RN, sexta-feira, 31 de março de 202384

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


